- 1 -

令和５年度第１回金蘭会理事会議事録

日時  令和 5年 7月 2 2日（土）  午後 2時 3 0分～午後 3時 2 5分

場所  金蘭会館金蘭会ホール

 理事 3 6名中  出席者 2 5名（内オンライン 3名）委任状 1 0名

※議事に先立ち、会長より、オ ンライン会議対応の ため、参加 者が注意

すべき点について説明があった 。

議題 1

母校支援に関する覚書の件

 覚書２件について審議。

【国際交流事業 】英国ペングライス校との交流は、2020年以降コロナ禍

により中断されてきたが、今年から復活したので、受入れ年である今年

は 40万円、派遣年の来年は生徒 10名分 150万円の支援を覚書として

交わすことが承認された。

【母校支援 】毎年定額（ 80万円）を支援している母校支援金について、

改めて覚書を交わすにあたり、従来通 り期間 を５年 間の 案 にする か

、１年 毎の自 動更新 継続 案にす るかが 諮ら れ、 自 動更 新継続 案

に決定 した。 空白期 間分 につい ては学 校と 協議す る。

議題 2

各委員会報告

組織･行事委員会

 ＊ 2 0周年学年会： 2019年に H11卒が実施した後、コロナのため

中断していたが、今年、 H12卒が 3年遅れで実施予定。

Ｈ 13～ 15卒についても、実施するよう働きかけていく。

＊はたちの集い：昨年度中に 7 1期から 7 3期まで全て実施 でき

た。 7 4期 (R４卒 )については、今年度実施の方向で協議

中。

広報委員会  「大手前だより」の発送は、７月 21日 ( 木 ) 。まもな

く届く見込み。広告は９名 14枠 21万円。封筒についてど

うするかは、今年度中に検討し決定する。

I T 委員会  パソコンスクールから I T スクールへリニューアルし実

施してきたが、７月７日の後夏休みに入った。ＨＰは適

宜更新している。

運 営 委 員 会  金 蘭 会 セ ミ ナ ー 再 開 。 ９ 月 ２ 日 （ 土 ） か

ら 年 ５ 回 、 午 後 ３ 時 ～ ４ 時 。 「 大 手 前 だ よ り 」

同 封 の 振 込 用 紙 に て ８ 月 1 0 日 迄 に 会 費 2 , 0 0 0 円

を 振 り 込 ん だ 方 に 往 復 葉 書 で 案 内 。 当 日 の 徴 収

は 無 し 。

- 2 -

国際グリム賞委員会  第 1 9回国際グリム賞は、「大手前だより」

の発行前にと、６月 21日に正式発表があった。

母校支援委員会

＊英国交流：７月 10日～ 20日に生徒 10名と先生２名を受入れ。

７月 19日にはフェアウェルパーティーを開催。その前

に書道パフォーマンスも実施された。

＊グローバルリーダー育成研修（オーストラリア研修）：国際

人材支援金制度への応募は 、 32名中 10名（２年５名、

３年５名）に決定。また、一般選考は 105名中 30名（１

年２名、２年 26名、３年２名）に決定。従来の 20名か

ら 40名としたのは、コロナ禍で中断してきた経過や 、

現地の受入れ可能人数、引率教員２名という 制約など

を踏まえて決定されたとの報告があった。９月 16日（

土）の理事会の前 13:50から生徒による報告会を予定 。

議題 3

その他

（ 1）  支部報告

京阪・京都支部： 10月 22日（日） 11時半から総会をリーガロイ

ヤルホテル（大阪）にて実施予定。講師はくまざわ  あか

ねさん（ H２卒、上方落語作家）。

 近鉄支部： 10月 1日（日） 11時半から懇親会をシェラトン都

    ホテル大阪（上本町）にて実施予定。中村仁氏（ 26歳のチ

ェリスト）による演奏を予定。

 阪急支部： 1 1月 1 2日（日） 1 3時から総会をホテル阪急レスパ

イア大阪９階（ヨドバシカメラ隣）にて実施予定。 講師は

亀井登志夫氏（ S45卒、音楽プロデューサー）。

                              以上